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1. Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám novými německými výpůjčkami v českém

jazyce. Materiál pro výzkum jsem získala z neologické databáze Ústavu pro jazyk český

Akademie věd ČR v. v. i. Tato databáze obsahuje kromě neologismů, které ještě nebyly

začleněny do slovní zásoby češtiny, také lexémy, které byly přejaty dříve, ale v současné

komunikaci se objevují v novém významu, nebo lexikální jednotky relativně starší

(doložené například již v lístkovém Národním lexikálním archivu), které jsou

revitalizovány a znovu pronikají do komunikace mluvčích jazyka. Zaměřuji se převážně na

výpůjčky okazionální povahy, jež jsou užívány příležitostně a je otázkou času a jejich

komunikační adaptace, budou-li začleněny do českého lexika. Součástí výzkumu jsou však

také neosémantismy, slova revitalizovaná a výrazy, které mluvčí jazyka znají z vlastního

úzu, ale v neologické lexikální databázi byly zachyceny teprve během posledních 20 let.

Zabývám se německými výpůjčkami v širokém slova smyslu. Analyzuji tedy také lexikální

jednotky vzniklé z německého základu, hybridní složeniny, blendy vzniklé kombinací

německých komponentů a odvozeniny z německých vlastních jmen a názvů.

Lidské poznání se neustále vyvíjí, vytvářejí se nové produkty, vznikají nové

organizace, nové jevy v přírodě i společnosti, které s sebou přinášejí potřebu nových

pojmenování. Jazyk na tyto společenské nebo technické změny a pokrok reaguje vznikem

nových lexikálních prostředků. Pohled na realitu se neustále mění a to vyžaduje náhradu

dosavadních pojmenování přesnějšími, výstižnějšími výrazy. Neologismy však nevznikají

pouze z potřeby pojmenovat nově vzniklé jevy, jsou mnohdy výsledkem spontánního

tvoření. Studium neologismů tak odráží vývoj současné slovní zásoby, bohatost jazyka a

jeho otevřenost ostatním jazykům. Výzkum neologismů poukazuje na schopnost

přizpůsobit se pokroku nejen z hlediska technologického nebo společenského, ale i

z hlediska jazykového.

Neologismy vznikají ve všech obdobích jazykového vývoje, vždy se vztahují

k určité časové epoše. Mnou zkoumané německé výpůjčky mnohdy vznikly nebo se

mechanicky přejaly do české slovní zásoby v důsledku kontaktu se světem, protože čeština

je otevřená vlivu jiných jazyků. Ačkoliv mezi přejímkami z cizích jazyků v současné době

převažují anglicismy, nových germanismů, které se ještě nezařadily do slovní zásoby,

začalo během několika posledních let přibývat. Můj zájem o problematiku jazykového

kontaktu češtiny a němčiny je vyvolán z části studiem německého jazyka, především však

pozoruhodností jazykové kreativity při vytváření nových jednotek slovní zásoby.
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V teoretické části své práce se zabývám vymezením termínů neologismus,

výpůjčka či přejímka a germanismus. Uvádím různé pohledy na problematiku vymezení

těchto pojmů, zmiňuji se o jednotlivých kritériích klasifikace neologismů, o způsobu jejich

tvoření, věnuji se jednotlivým typům nových slov a stručně charakterizuji související

pojmy jako neosémantismus, okazionalismus, potencionalismus, internacionalismus či

xenismus. Nastiňuji také dělení výpůjček podle postavení v lexikálním systému či jejich

dělení na základě kontaktů jazyka původního a jazyka příjemce.

V další části své práce se věnuji adaptačním fázím výpůjček. Společně uvádím

adaptaci výslovnostní a pravopisnou, jež se vzájemně ovlivňují, zabývám se pravopisnými

a výslovnostními variantami. Dále hovořím o přizpůsobení přejímek českému tvarosloví.

V neposlední řadě se zabývám adaptací výpůjček na sobě vzájemně závislých, slovotvorně

spjatých. Stručně se zmiňuji o adaptaci lexikálně-sémantické. Přejímky se zároveň vyvíjejí

postintegrativně, podle využití ve slovní zásobě se může jejich charakter měnit, může dojít

i k negativní integraci, o níž se zmiňuji v závěru této části.

Ve čtvrté části si všímám lexikografického popisu neologismů, srovnávám

germanismy mnou excerpované či nalezené a germanismy již zaznamenané ve slovnících;

postupuji chronologicky od nejstarších slovníků výkladových, přes slovníky neologismů až

po neologický materiál. Na tomto místě charakterizuji zkoumanou neologickou databázi,

proces jejího vzniku a lexikální jednotky, které jsou v ní zachycovány.

Pátá část je zaměřena na analýzu zkoumaných lexikálních jednotek. Nová

pojmenování přejatá z němčiny charakterizuji z hlediska sémantického a z hlediska jejich

produktivity, expresivity a příznakovosti. U každé výpůjčky je uveden lexém, z něhož

pravděpodobně vznikla. Zaměřuji se na význam a produktivitu nových germanismů dle

jednotlivých slovních druhů. Nejčastěji jsem se setkala se substantivy konkrétními

(mobilheim, kaugummi, jégrhózny) i abstraktními (blutrauš, ostalgie, cajtgajst). V databázi

je zachyceno množství hybridních složenin (echtvodák, gruppenfotka, fofrreakce). Zmiňuji

se o neologismech motivovaných názvy německých výrobků či organizací (eppendorfka,

trabantolog, passaťák) a o nových přejímkách depropriálních (alzheimercentrum,

přegrassovat, wulffování). Výjimečně se objevují také blendy (merkozy, bachmosféra).

Výpůjčky jsou zachyceny v přirozených kontextech, které uvádím v závorce pro snazší

porozumění jejich významu.

Při výzkumu využívám metodu cílené excerpce publicistických textů. Zdrojem

mého jazykového materiálu je denní tisk (Mladá fronta Dnes, Právo, Hospodářské noviny a
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další), částečně využívám písemnou komunikaci teenagerů a vysokoškoláků (komunikační

síť Facebook). Převážně ovšem čerpám z materiálu, uloženého v neologické excerpční

databázi webové aplikace EDA, ke kterému mám přístup díky své tříapůlleté práci

v Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., v oddělení současné lexikologie a lexikografie.

V excerpčním úseku již několik let probíhá cílená excerpce denního tisku, časopisů,

reklamních materiálů a vybraných publikací s cílem shromáždit neologický materiál. Na

základě tohoto materiálu byly již dříve vydány slovníky Nová slova v češtině. Slovník

neologizmů 1 a Nová slova v češtině. Slovník neologizmů 2. Jako zdroj některých kontextů

v příkladové části mi posloužil elektronický mediální archiv Newton Media.

Vzhledem k tomu, že databáze zachycuje pouze dynamiku slovní zásoby, ale

nikoliv její frekvenci, věnuji se v šesté části své práce analýze frekvence zkoumaných

výpůjček. Frekvenci ověřuji ve třech zdrojích – v Českém národním korpusu, v mediálním

archivu Newton Media a internetovém vyhledávači Google. Český národní korpus je

vybrán, protože jde o soubor autentických textů, které jsou zobrazeny ve svém přirozeném

kontextu, je tedy ideálním nástrojem pro výzkum četnosti jevů a jejich typického úzu.

Využívám synchronní korpus SYN uveřejněný v roce 2010. Mediální archiv Newton

Media obsahuje plná znění zpráv tištěných periodik, internetu a doslovné přepisy

zpravodajských a publicistických pořadů z televize a rozhlasu, proto je vhodným nástrojem

pro zjišťování frekvence výpůjček v publicistických textech. Google je zvolen jako

doplnění frekvenční tabulky, jelikož je zásobárnou internetových diskusí, komentářů a

textů, které nejsou součástí Českého národního korpusu a mediálního archivu. V závěru

této části se nachází přehledná tabulka frekvencí, které byly ověřeny ve třech uvedených

zdrojích. Práce obsahuje v příloze také abecední rejstřík zkoumaných německých

výpůjček.

Přejímky z cizích jazyků jsou v současném neologickém materiálu zastoupeny

hojně. Ačkoliv jsou převážně excerpovány anglicismy, začíná v důsledku bližších

socioekonomických vztahů mezi zeměmi EU přibývat i výpůjček z jiných jazyků.

V publicistických textech často čteme o sousedním Německu, které jako jeden z hybatelů

dění v Evropě ovlivňuje i dění v České republice. Není tedy divu, že němčina začíná

v posledních letech více ovlivňovat i slovní zásobu češtiny.
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2. Terminologické vymezení problematiky
1

Problematika nových lexikálních prostředků je jedním z významných témat

lingvistického výzkumu. Dokladem vysokého zájmu o neologické jevy je řada prací


[…]


Bylo také obtížné stanovit německé slovo, z něhož výpůjčka vznikla, nebo s jistotou určit,

že lexikální jednotka je původem německá (fofr-). Také formulace významů německých

výpůjček byla někdy nesnadná. Některé lexémy byly zachyceny v kontextech, jejichž

interpretace byla nejasná. Obzvlášť u některých okazionálních pojmenování bylo obtížné

určit, co jimi chtěl autor přesně vyjádřit, protože se mnohdy v jiném kontextu nevyskytují.

Posledním problémem bylo samotné ověřování frekvence jednotlivých výpůjček.

V korpusovém manažeru Bonito probíhalo vyhledávání až na výjimky bezproblémově.

V mediálním archivu Newton Media se stává, že vyhledávač nenajde všechny tvary

lexému, obzvláště u hesel, jejichž reprezentativní tvar program nerozpozná, což se u

většiny německých výpůjček stávalo. V internetovém vyhledávači Google bylo problémem

vysoké množství zobrazených výsledků, které přes specifikaci jazyka prohledávaných

stránek vždy neodpovídaly tomu, co jsem chtěla nalézt. I na mnoha českých webových

stránkách se vyskytovaly texty v němčině, takže bylo třeba všechny výskyty postupně

procházet, aby výsledek nebyl zkreslený, což bylo velmi časově náročné.
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9. Resumé

Cílem diplomové práce Nové německé výpůjčky v češtině je potvrzení důležitosti

jazykových kontaktů českého a německého jazyka. Práce prokazuje, že přejímání

německých lexikálních jednotek do češtiny je produktivním způsobem obohacování slovní

zásoby. Užívání německých výpůjček v různých druzích komunikátů a analýza jejich

frekvence dokládají, že mluvčí jazyka začínají na postavení germanismů v češtině pohlížet

neutrálně, tedy ne negativně, jako tomu bývalo v minulosti.

Zabývám se analýzou cizojazyčných lexikálních jednotek z hlediska integračně-

adaptačního, sémantického a frekvenčního. Metodou mého výzkumu je cílená excerpce

denního tisku, během které lze sledovat, jak se nové německé výpůjčky prosazují

v současné české slovní zásobě. Zaměřuji se na produktivitu užití jednotlivých

přejímaných slovních druhů. Kromě jednotlivých slovních druhů charakterizuji také

hybridní složeniny a depropriální výrazy. Množství nových německých výpůjček, které

jsou zachycovány v neologické excerpční databázi, dokládá, že přejímání německých slov

a slovotvorných prvků je významným a produktivním jazykovým procesem vzniku

neologismů.

Svůj výzkum uvádím vymezením terminologie, jež je pro další práci nezbytná, a to

pojmy „neologismus“, „výpujčka/přejímka“, „germanismus“ a termíny související

(neosémantismus, potencionalismus, internacionalismus, xenismus ad.). Charakterizuji

také různá pojetí klasifikace neologismů.

Zkoumané německé výpůjčky porovnávám s těmi, které jsou zaznamenány

v preskriptivních výkladových slovnících, v publikaci Co v slovnících nenajdete a ve

slovnících neologismů. Mapuji tak vývoj produktivity německých výpůjček v češtině od

doby vzniku těchto slovníků dodnes.

Z analýzy výpůjček vyplývá, že z německého jazyka jsou v současné době

přejímána především substantiva, a to konkréta i abstrakta. Ve zkoumaném materiálu se

však vyskytuje množství přejatých adjektiv, adverbií i sloves. Produktivní skupinou

nových pojmenování jsou hybridní složeniny, germanismy motivované názvy německých

produktů, společností a skupin nebo německými vlastními jmény. Nejfrekventovanějšími

jsou výpůjčky zachycené již v 90. letech. Četnými jsou také lexémy pojmenovávající

reálie, pro něž existuje v češtině jenom víceslovný název, nebo výrazy expresivní, jež

bývají v převážné míře součástí diskusních příspěvků a internetových komentářů.
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10. Résumé

The aim of the thesis New German Borrowings in the Czech Language is a

confirmation of the importance of language contacts in Czech and German. The work

demonstrates that acceptance of German lexical units into Czech language is a productive

way of enriching its vocabulary. The use of German borrowings in different kinds of

utterances and their frequency analysis show that language speakers are starting to see the

position of germanisms in Czech in a neutral way, thus not negatively, as was the case in

the past.

I deal with the analysis of foreign language lexical units from the integral-

adaptation, semantic and frequency point of view. The method of my research is targeted

excerption of newspapers, where you can see how the new German borrowings are used

more and more in contemporary Czech vocabulary. I focus on productivity of use of

different borrowed parts of speech. In addition to the various parts of speech I also describe

hybrid composites and deproprial expressions. The amount of the new German

borrowings, which are collected in neologism exceptions database, demonstrates that

acceptance of German words and word formation elements is an important and productive

linguistic process of creating of neologisms.

I present my research by definition of the terminology, which is necessary for

further work, namely the terms "neologism", "borrowing", "germanism" and related terms

(neosemantism, potentialism, internationalism, xenism, etc.). I also describe various

concepts of classification of neologisms.

I compare the researched German borrowings with those reported in prescriptive

monolingual dictionaries, in publication Co ve slovnících nenajdete (What you can't find in

dictionaries) and in dictionaries of neologisms. This way I map the development of

productivity of German borrowings in Czech since the formation of these dictionaries.

The analysis of borrowings shows that especially nouns are borrowed currently,

namely concretes and abstracts. But there are a lot of borrowed adjectives, adverbs and

verbs in the researched material as well. Hybrid composites, names of German products,

companies and groups motivated by germanisms or German proper names are productive

group of new naming. The most frequent borrowings are those recorded already in the

1990s. The lexemes which denote facts with only multi-word title in Czech language, or

expressive expressions, which are often part of discussion contributions and the Internet

comments, are also numerous.
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