## **Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce**

**Student: Renáta NEPRAŠOVÁ**

**Obor: ČJ - NJ**

**Název práce v českém jazyce: Nové německé výpůjčky v češtině**

**Název práce v anglickém jazyce: New German Borrowings in the Czech Language**

**Vedoucí práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.**

**Oponent práce: Mgr. Zdena Opavská**

**Typ posudku:**

### **1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE**

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A-B
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B
1.5 Interpretace výsledků A-B
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B
1.7 Logičnost výkladu A
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A-B

Slovní komentář:

Práce je veskrze zajímavou studií o současných neologizmech vzniklých na pozadí německých výpůjček. Jako nedostatek vidím příliš velký rozsah příkladů užití, čtenář se pak v některých pasážích ztrácí.

### **2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE**

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A
2.3 Dodržení citační normy A-B
2.4 Dodržení stylové normy A
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář:

### 3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.
------------------------------

Slovní komentář: Výhradu mám k citování prací Svobodové přes práci Gianitsové a Ološtiaka.

### 4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Prosím, aby diplomantka znovu vyjasnila rozdíl mezi výpůjčkou a přejímkou ve své práci, je-li nějaký.
4.2 Autorka by měla objasnit, v čem spočívá ozvláštňování textu pomocí výpůjčky <i>tandempartner</i> – s. 38.
4.3 Jednotku <i>kneipe-management</i> lze oproti tvrzení autorky považovat za hybridní. (s. 58)
4.4 <i>Merkoland</i> není příklad slovotvorné kontaminace (blendu), proč?
4.5 Prosím, aby autorka objasnila termín „psaná mluvenost“ ve vztahu ke své práci.
4.6
4.7

### 5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE

**Datum: 7. července 2014**

**Podpis:**